

## Fraktion in der Stadtverordnetenversammlung

Rathaus der Stadt Bensheim Frau Christine Deppert Kirchbergstraße 18 64625 Bensheim

Bensheim, 01.10.2020

## **Antrag**

Erwerb des Siegels "Kinderfreundliche Kommune"

## Die Stadtverordnetenversammlung möge beschließen:

- 1. Die Stadt Bensheim strebt das Siegel "Kinderfreundliche Kommune" von UNICEF und dem Deutschen Kinderhilfswerk an.
- 2. Der Magistrat wird beauftragt, sich zeitnah mit dem Verein "Kinderfreundliche Kommunen" wegen der Umsetzung der Modalitäten eines Beitritts in Verbindung zu setzen und die Ergebnisse umgehend in einer gemeinsamen Sitzung von Haupt-und Finanzausschuss und Sozialausschuss vorzustellen.
- 3. Der Magistrat eruiert die Kosten und den personellen Aufwand für eine vierjährige Projektlaufzeit und erstattet in der gemeinsamen Ausschusssitzung entsprechend Bericht.

## Begründung:

Ob Kinderrechte wirklich beachtet werden, entscheidet sich im unmittelbaren Lebensumfeld von Kindern. Städte und Gemeinden sind folglich Schlüsselpartner bei der Umsetzung der UN-Kinderrechtskonvention. Deshalb haben UNICEF Deutschland und das Deutsche Kinderhilfswerk 2012 den Verein "Kinderfreundliche Kommunen e.V." gegründet. Der Verein zeichnet die Städte und Gemeinden aus, die die Kinderrechte lokal umsetzen.

Teilnahme am Projekt "Kinderfreundliche Kommune" beinhaltet eine ausführliche Bestandsaufnahme mit anschließenden konkreten, praxisnahen Vorschlägen zur besseren Umsetzung der UN-Kinderrechtskonvention in der Gemeinde. Der Verein begleitet Kommunen auch in der Umsetzungsphase und danach.

Ausführlichere Informationen bietet die Homepage des Vereins: http://www.kinderfreundliche-kommunen.de

Positive Erfahrungen unserer Nachbarstadt Lampertheim belegen die Wirksamkeit des Programms.

Um auch Bensheim noch kindergerechter in den Fokus zu stellen und das Siegel "Kinderfreundliche Kommune" übertragen zu bekommen, bitten wir, dem Antrag zuzustimmen.

Mit freundlichen Grüßen

Eva Middleton

Vorsitzende der SPD-Fraktion Bensheim